

Số: /KH-UBND

Đắk Tơ Lung, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn, phổ biến và kết nối thông tin thị trường lao động, xuất khẩu lao động trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung năm 2024

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC, ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao Kế hoạch thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về Triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 – Dự án 4 “Hỗ trợ việc làm bền vững” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Đắk Tơ Lung xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn, phổ biến thông tin thị trường lao động, xuất khẩu lao động trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung năm 2024 (sau đây gọi là Hội nghị tuyên truyền), cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách của Nhà nước về việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động. Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động; đẩy mạnh công tác kết nối tư vấn, giới thiệu việc làm trực tiếp, tạo điều kiện cho người lao động kết nối với Trung tâm dịch vụ việc làm, công ty xuất khẩu lao động, giúp tiết kiệm chi phí, rút ngắn thời gian tìm kiếm việc làm và tuyển dụng lao động; tạo thu nhập bền vững, ổn định đời sống kinh tế, chính trị và xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác định hướng nghề nghiệp tư vấn, giới thiệu việc làm, nhằm đảm bảo cho tất cả Công dân trong độ tuổi lao động, chưa có việc làm, đều có cơ hội

tìm được việc làm, thu nhập ổn định nâng cao đời sống bản thân, gia đình, góp phần thoát nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **2. Yêu cầu**

- Việc thực hiện Kế hoạch phải thực hiện đồng bộ từ xã đến thôn. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức xác định nhiệm vụ giải quyết việc làm bền vững cho người dân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút lực lượng lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia tìm hiểu thông tin thị trường lao động, lựa chọn việc làm trong nước, đi xuất khẩu lao động, học nghề... đạt hiệu quả.

## **II. Nội dung, hình thức, đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức**

### **1. Nội dung**

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư vấn chính sách học nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động năm 2024.

- Tổ chức hội nghị, tư vấn, giới thiệu Lao động - Việc làm, xuất khẩu lao động; cung cấp thông tin thị trường lao động về nhu cầu của nhà tuyển dụng lao động trong huyện, trong tỉnh, ngoài tỉnh, đi làm việc ở nước ngoài, giải đáp thắc mắc của người lao động.

- Thông báo tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp.

**2. Hình thức:** Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn, phổ biến thông tin thị trường lao động, xuất khẩu lao động.

### **3. Đối tượng tham gia:**

- Người lao động trong độ tuổi lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong 03 năm), người dân tộc thiểu số... trên địa bàn xã.

- Cơ quan quản lý nhà nước các cấp.

- Cơ quan, tổ chức có liên quan.

### **4. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

4.1. Thời gian: Dự kiến (02 ngày), từ ngày 21 - 22/06/2024.

*(Có lịch cụ thể kèm theo)*

4.2. Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Đăk Tơ Lung.

## **III. Thành phần tham gia**

3.1. *Cấp tỉnh:* Mời đại diện Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh.

3.2. *Cấp huyện:* Mời đại diện Phòng LĐ-TB&XH huyện.

3.3. *Công ty, doanh nghiệp:* Mời đại diện Công ty cổ phần cung ứng và quản

lý nhân lực Thăng Long (thanglongjov)

**3.4. Cấp xã:**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy xã; Thường trực HĐND xã.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;
- Công chức văn hóa - Xã hội xã;
- Đại diện Ủy ban MTTQVN xã; các tổ chức hội, đoàn thể xã gồm: Đoàn TNCSHCM, Hội LHPN xã, Hội Nông dân, Hội CCB.

**3.5. Cấp thôn:**

a) Ban quản lý thôn gồm:

- + Bí thư chi bộ thôn;
- + Thôn trưởng; Thôn phó;
- + Trưởng ban Mặt trận thôn;
- + Bí thư chi đoàn thôn;
- + Chi hội trưởng các chi hội thôn: Hội phụ nữ; Hội nông dân; Hội Cựu chiến binh.

STT	Địa bàn	Số lượng	Trong đó			
			Đoàn viên thanh niên	Hội viên hội liên hiệp Phụ nữ	Hội viên hội Nông dân	Hội viên hội CCB
1	Thôn 1 (Kon Lỗ)	60	20	15	15	10
2	Thôn 2 (Kon Long)	60	20	15	15	10
3	Thôn 3 (Kon Bì)	60	20	15	15	10
4	Thôn 4 (Kon Mong Tu)	80	20	20	20	20
5	Thôn 5 (Kon Vi Vàng)	60	20	15	15	10
6	Thôn 6 (Kon Rá)	50	20	10	10	10
7	Thôn 7 (Kon Lung)	60	20	15	15	10
8	Thôn 8 (Kon Keng)	90	25	20	25	20
<b>Tổng cộng</b>		<b>520</b>	<b>165</b>	<b>125</b>	<b>130</b>	<b>100</b>

\* **Lưu ý:** Căn cứ theo số lượng phân bổ cho thôn; các thôn và các Hội, đoàn thể thôn bàn bạc thống nhất, trao đổi để chốt số lượng theo thực tế nguồn nhân lực của đơn vị, tổ chức mình để không trùng lặp đối tượng tham gia (kể cả lao động không tham gia tổ chức đoàn thể).

#### **IV. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện từ Tiểu Dự án 3 - Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách mảng LD-VL**

- Chủ trì, phối hợp với các thôn, Đoàn Thanh niên, các tổ chức đoàn thể xã rà soát, lập danh sách người lao động, đoàn viên thanh niên, các hội viên thuộc tổ chức hội quản lý hiện có nhu cầu tìm kiếm việc làm tham dự hội nghị đảm bảo theo thành phần, số lượng kế hoạch đề ra.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (*hội trường, âm thanh loa máy, tài liệu....*) và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu UBND xã ban hành Giấy mời các thành phần tham gia Hội nghị.

##### **2. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền**

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách LD-VL, các ban, ngành đoàn thể, đơn vị có liên quan, ban quản lý các thôn thông báo đến các thôn, làng và tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân biết tham gia. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tại xã.

##### **3. Công chức Tài chính - Kế toán xã**

- Chủ trì, phối hợp với Công chức VHXX xã tham mưu UBND xã thực hiện thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

##### **4. Thôn Trưởng các thôn**

- Rà soát, lập Danh sách người lao động, đoàn viên, thanh niên có nhu cầu đi lao động tại các công ty, doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề... tổng hợp danh sách lao động tham gia Hội nghị gửi về bộ phận Văn hóa - Xã hội xã trước 2 ngày tổ chức Hội nghị.

##### **5. Đề nghị Đoàn thanh niên xã; Hội Phụ nữ xã; Hội Nông dân xã; Hội Cựu chiến binh xã**

- Chỉ đạo chi đoàn, chi hội các thôn rà soát, lập danh sách và triệu tập đầy đủ số lượng Đoàn viên tham dự Hội nghị tuyên truyền theo chỉ tiêu kế hoạch.

- Danh sách hội viên, đoàn viên tham dự hội nghị (*theo mẫu*) gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua đ/c Nga- Công chức VH-XH*) **chậm nhất là ngày 17/06/2024** để tổng hợp.

## **7. UBND xã mời Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum**

Hỗ trợ UBND xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động...trên địa bàn tỉnh.

## **8. UBND xã mời đại diện Công ty cổ phần cung ứng và quản lý nhân lực Thăng Long (thanglongjov)**

Phối hợp, hỗ trợ Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tư vấn, giới thiệu việc làm và kết nối xuất khẩu lao động...đối với các thị trường tuyển dụng lao động do công ty thực hiện để người lao động trên địa bàn xã nắm bắt, thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn, phổ biến thông tin thị trường lao động, xuất khẩu lao động trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung năm 2024. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức và công chức liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động - TB&XH (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã
- UBND xã (b/c);
- TT DVVL tỉnh (p/h);
- Đoàn thanh niên xã (p/h);
- Hội phụ nữ xã (p/h);
- Như mục V (t/h);
- Lưu VT .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Xuân Linh**

**LỊCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN, TƯ VẤN, PHỔ BIẾN  
THÔNG TIN THỊ TRƯỜNG LAO ĐỘNG, XUẤT KHẨU LAO ĐỘNG  
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ ĐẮK TƠ LUNG NĂM 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số: KH/UBND, ngày tháng năm 2024 của  
Ủy ban nhân dân xã Đăk Tô Lung)*

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị tổ chức</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>
1	Thôn 1 (Kon Lỗ)	Khai mạc lúc 08h00 ngày 21/6/2024	Hội trường UBND xã
	Thôn 2 (Kon Long)		
	Thôn 3 (Kon Bì)		
	Thôn 4 (Kon Mong Tu)		
2	Thôn 5 (Kon Vi Vàng)	Khai mạc lúc 08h00 ngày 22/6/2024	
	Thôn 6 (Kon Rá)		
	Thôn 7 (Kon Lung)		
	Thôn 8 (Kon Keng)		